
Småskalig värmeförsörjning med biobränslen

Bakgrunden till projektet är att skill-
naden i utsläpp av bl a partiklar 
mellan nya pannor med ackumula-

tortank och gamla pannor som braseldas, 
var mindre än tidigare antaget beroende på 
att startutsläppen vid eldning är större för 
vanligt folk än för eldningsexperter. Kan 
man elda kontinuerligt utan att behöva göra 
många startbrasor under en eldningssäsong 
skulle utsläppen kunna minskas väsentligt i 
verklig drift. Dessutom är det bekvämt att 
inte behöva hålla på med startbrasor. 

Stor effekt ger stor 
ackumulatortank
Nya pannor som eldas mot större ackumula-
tortankar kräver mindre passning och färre 
startbrasor. För vedpannor har hög effekt 
varit ett försäljningsargument. Vedpannor 
ger ofta över 30 kW trots att ett normalt 
hus har en maximaleffekt på runt 10 kW. 
Detta gör att all energi i veden måste sparas 
som varmvatten i ackumulatortanken, vil-
ket gör att ackumulatortanken måste vara 
stor. Med en panna med stort vedmagasin 
som kan eldas vid lägre effekt erfordras en 
mindre ackumulatortank och om effekten 
kan sänkas tillräckligt lågt kan pannan eldas 

kontinuerligt utan ackumulatortank under 
eldningssäsongen och samtidigt ge en be-
kväm eldning utan startutsläpp.

Varierande effekt
Dagens pannor, som eldas utan reglering 
av förbränningsluften, är inställda för att 
fungera på bästa sätt för en viss vedfukt 
och vedstorlek (och björkved) samt för 
självdragspannor för ett visst drag i skor-
sten. Denna inställning ger en viss effekt 
på pannan. Detta gör att pannorna kräver 
ackumulatortank för att kunna eldas under 
olika faser av eldningssäsongen som har oli-
ka effektbehov. En miljövänlig direkteldad 
vedpanna måste kunna eldas med mycket 
varierande effekt för att täcka värmebehovet 
under olika faser under eldningssäsongen. 
	 Projektet syftar till att identifiera den läg-
sta effekt som en vedpanna kan eldas konti-
nuerligt vid, med utsläpp motsvarande pel-
letseldning. För att kunna säga att det skulle 
fungera i praktisk drift måste konstruktio-
nen kunna matas med ved under eldningen 
och kunna hantera även effektvariationer, 
vilket gör att s. k. modulerande förbränning 
(förbränning vid varierande effekt) ingår i 
projektet. Om det visar sig möjligt att elda 

Utveckling av miljövänlig direkteldad vedpanna
Är det möjligt att elda med ved utan ackumulatortank och samtidigt få en lika ren förbränning 
som en pelletspanna ger. Några av Sverigs ledande forskare och företag på området arbetar 
tillsammans för att undersöka förutsättningarna för klara denna uppgift. 

vid så låg effekt att det är motiverat att ut-
veckla en produkt, krävs sannolikt någon 
form av lagring av energi för att utjämna 
effekttopparna, till exempel i en lämpligt 
utformad större varmvattenberedare/lager-
tank.
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